
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
о т 05.12.2023 № 1564-ПЗС • 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О почетном звании 
Свердловской области 
«Заслуженный предприниматель 
Свердловской области» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 21 декабря 2018 года № 164-03 
«О почетном звании Свердловской области «Заслуженный предприниматель 
Свердловской области», Законодательное Собрание Свердловской области 
отмечает следующее. 

Указанным законом учреждено почетное звание Свердловской области 
«Заслуженный предприниматель Свердловской области» (далее - почетное 
звание), определены круг лиц, которым может быть присвоено почетное зва-
ние, заслуги и достижения, за которые производится его присвоение, уста-
новлены описание нагрудного знака к почетному званию, правила ношения 
этого нагрудного знака, описание удостоверения к почетному званию, а так-
же преимущества, предоставляемые лицам, удостоенным почетного звания. 

Почетное звание является формой поощрения граждан Российской Фе-
дерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность на территории Свердловской области не 
менее 10 лет непрерывно в качестве индивидуального предпринимателя или 
учредителя юридического лица, относящегося к числу субъектов малого и 
среднего предпринимательства и зарегистрированного в Российской Федера-
ции, за особые заслуги и выдающиеся достижения, способствующие разви-
тию и укреплению Свердловской области: 

в повышении инвестиционной привлекательности Свердловской об-
ласти; 



2 

в развитии государственно-частного партнерства на территории Сверд-
ловской области; 

в освоении и внедрении передовых технологий при осуществлении 
предпринимательской деятельности на территории Свердловской области; 

в популяризации предпринимательской деятельности на территории 
Свердловской области; 

в развитии кооперации субъектов малого и среднего предприниматель-
ства Свердловской области; 

в обеспечении высокого качества производимых товаров, выполняе-
мых работ и оказываемых услуг на территории Свердловской области. 

Указом Губернатора Свердловской области утверждены Порядок воз-
буждения ходатайств о награждении знаками отличия Свердловской области 
и ходатайств о присвоении почетных званий Свердловской области (далее — 
Порядок возбуждения ходатайств) и Порядок внесения, согласования и рас-
смотрения представлений к награждению знаками отличия Свердловской об-
ласти и представлений к присвоению почетных званий Свердловской области 
(Указ от 09.01.2018 № 9-УГ). В соответствии с Порядком возбуждения хода-
тайств ходатайство возбуждается руководителем и коллективом организации, 
в которой гражданин, представляемый к присвоению почетного звания, осу-
ществляет свою трудовую и (или) общественную деятельность. 

Ходатайства о присвоении почетного звания направляются в Законода-
тельное Собрание Свердловской области или Министерство инвестиций и 
развития Свердловской области, являющееся уполномоченным исполнитель-
ным органом государственной власти Свердловской области в сфере разви-
тия малого и среднего предпринимательства. Законодательным Собранием 
Свердловской области утверждены Порядок рассмотрения ходатайств и 
предложений о награждении знаками отличия Свердловской области или о 
присвоении почетных званий Свердловской области, поступивших в Законо-
дательное Собрание Свердловской области, и Порядок реализации Законода-
тельным Собранием Свердловской области собственной инициативы по вне-
сению представлений к награждению знаками отличия Свердловской области 
или присвоению почетных званий Свердловской области (постановление от 
26.06.2018 № 1296-ПЗС). Правительством Свердловской области утвержден 
Порядок рассмотрения ходатайств о награждении знаками отличия Сверд-
ловской области или о присвоении почетных званий Свердловской области, 
поступивших в областные исполнительные органы государственной власти 
Свердловской области (постановление от 21.07.2022 № 472-1111). 

Министерством инвестиций и развития Свердловской области по со-
стоянию на 1 ноября 2023 года Губернатору Свердловской области направ-
лены представления о присвоении почетного звания 30 предпринимателям, в 



3 

том числе по 2 предпринимателям представления внесены дважды. Указами 
Губернатора Свердловской области почетное звание присвоено 25 гражданам 
Российской Федерации, осуществляющим предпринимательскую деятель-
ность в муниципальном образовании «город Екатеринбург», Невьянском, 
Полевском и Режевском городских округах и городском округе Перво-
уральск. 

Лица, которым присвоено почетное звание, в соответствии с законом 
имеют право на первоочередной прием депутатами Законодательного Собра-
ния Свердловской области, Губернатором Свердловской области и руководи-
телями государственных органов Свердловской области, на участие в заседа-
ниях совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Сверд-
ловской области с правом совещательного голоса, а также на сокращенный 
срок рассмотрения обращений, направленных в исполнительные органы го-
сударственной власти Свердловской области. 

Необходимо отметить, что на официальных сайтах органов государст-
венной власти Свердловской области в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» отсутствует информация о лицах, которым присвоено 
почетное звание, и их достижениях, способствующих развитию и укрепле-
нию Свердловской области. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять к сведению информацию Правительства Свердловской об-

ласти об исполнении Закона Свердловской области «О почетном звании 
Свердловской области «Заслуженный предприниматель Свердловской об-
ласти». 

2. Предложить Правительству Свердловской области обеспечить раз-
мещение на официальном сайте Министерства инвестиций и развития 
Свердловской области информации о лицах, которым присвоено почетное 
звание Свердловской области «Заслуженный предприниматель Свердловской 
области». 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по региональной политике и развитию 
местного самоуправления (Зубарев М.В.). 

Председатель 
Законодательного Собран! 
Свердловской области ' 1 Л.В.Бабушкина 

57.1п-рзб 


